100. *Quid sit clamor ad Deum*

Clamor ad Deum est intentio cordis, et flagrantia dilectionis, quia semper petitur, quod semper optatur. Hoc autem Deo absconditum non est, quoniam ad ipsum redit, quod ab ipso processit.

101. *De confitendo peccato*

Bona est peccati confessio, si et curatio consequatur. Nam quid prodest detegere plagam, et non adhibere medicinam?

102. *La perfección*

En esta vida, que es una continua tentación, no se da (ni siquiera en los más santos) una perfección que no sea capaz de mayor progreso.

103. *Los trabajos de la vida presente*

Durante el curso de esta vida, en la que el hombre exterior se corrompe y el interior se renueva, aunque haya mucho progreso, es necesario que, estando sujetos a la condición mortal, toleremos los trabajos de la vetustez (Id., *In Ps.* 38, n.8-9).

104. *El hombre, imagen de Dios, sujeto a la vanidad*

El hombre es imagen de Dios, y el que camina por las vías de la justicia tiende a asemejarse a su Creador; sin embargo, mientras vive en este mundo, está sujeto a los ataques de la vanidad (Ibid., n.11).

105. *La enseñanza divina*

La primera gracia del don divino consiste en instruirnos para que confesemos nuestra humildad, y para darnos a conocer que si hacemos algo bueno, sólo podemos hacerlo con el auxilio divino, sin el cual nada podemos (Ibid., n.18).

102. *De perfectione*

In hac vita, quae tota tentatio est, etiam in sublimissimis sanctis non apprehenditur illa perfectio, cui non supersit ascensio.

103. *De laboribus praesentis vitae*

Dum praesentis vitae cursus agitur, etiamsi valde proficiat cuius exterior homo corrumpitur, et interior renovatur; necesse est tamen, ut dum conditioni subiaceret mortis, labores toleret vetustatis.

104. *Quod imago Dei homo sit nunc obnoxia vanitati*

Imago quidem Dei est homo, et qui per iustitiae ambulat vias, ad similitudinem sui tendit auctoris; et tamen dum in hac vita degit, conturbationes vanitatis incurrit.

105. *De eruditione divina*

Prima divini muneris gratia est, ut erudiat nos ad nostrae humilitatis confessionem, et agnoscere faciat, quod si quid boni agimus, per illum possumus, sine quo nihil possumus.

106. *La vida de los infieles es totalmente pecaminosa*

Toda la vida de los infieles es pecado, y nada hay bueno sin el sumo Bien. Porque donde se desconoce la verdad eterna e inmutable, sólo se dan virtudes falsas, incluso en las mejores costumbres.

107. *El fundamento espiritual*

Como el fundamento de los edificios corporales está en lo más bajo, así el fundamento del edificio espiritual está en lo más alto. La edificación terrena empieza en la tierra, y la construcción espiritual se desarrolla desde lo más elevado.